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ÚVOD

Smrt. Je to hranice, kdy pro život všechno končí. V jeden okamžik je člověk plný

života a v druhý okamžik není nic. Je to určitě pro všechny z nás velice citlivé téma,

protože po sobě zanechává plno emocí. Nastane období plné smutku, nářku, truchlení.

Smrt je všemi obávaná, mnohdy zbytečná a nechtěná. Je stará jako lidstvo samo a žádný

život se bez ní neobejde. Je spravedlivá k chudým, stejně jako k bohatým, nedělá výjimky

v barvě kůže, ve věku ani v pohlaví. Její otázkou se zabývají lidé všech kultur od pradávna

po současnost. Nikdo z nás ji nechce, přesto se nikomu nevyhne. Ale! Ani náhled na smrt

nemůže být tak jednoznačný. Napadá mě hned několik otázek, kterými stojí za to se

zabývat, protože v životě nastávají různé situace. Nikdo neví dopředu, co ho čeká

a nemine. Co když ta všemi odmítaná a obávaná smrt přinese velkou naději? Co když smrt

jednoho zachrání život jinému nebo dokonce více lidem? Co se s tímto umírajícím

člověkem děje v posledních chvílích jeho života? Jaká jsou právní úskalí? K zamyšlení se

nabízí i otázka, kolik lidí by bylo v případě smrti ochotných darovat své orgány? Nebo

kolik lidí by chtělo přijmout orgán od mrtvého dárce v případě, že by si tím zachránili svůj

vlastní život?

Se smrtí se ve svém zaměstnání setkávám poměrně často. Za 8 let praxe

v nemocnici u lůžka jsem si vůči ní vybudovala určitý ochranný štít. Pomáhá mi si

nepřipustit prohru, nabrat síly a jít dál, být na sto procent připravená pro ostatní, kterým

mohu pomoci. Přesto byli lidé, kteří se mi pod tento štít dostali. Doprovázela jsem je

v jejich posledních chvílích a vryli se mi do paměti tak, že na ně nikdy nezapomenu.

Dá se říct, že i jejich smrt byla pro mě školou života a pomohla mi vybudovat si respekt,

úctu a lásku k životu. Lékaři mají za úkol myslet na zdraví svých klientů a na záchranu

jejich života a zdraví udělat vše, co je v jejich silách. Moderní medicína nám nabízí plno

možností, ne vždy však zmůže všechno. Ale i zde je malá jiskřička naděje. Lékaři již umí

pomocí darování orgánů navrátit zdraví a prodloužit život. Jsou však případy, kdy nelze

orgán přijmout od příbuzného nebo jiného žijícího dárce a je nutno přistoupit k dárci

mrtvému. A to je ten okamžik, kdy pro jednoho, naděje vyhasla, ale tím naděje pro někoho

jiného ohromně vzrostla.

Cílem mé práce je shromáždění komplexních údajů o dárcích orgánů s mozkovou

smrtí v teoretické části a zpracování kazuistiky mladé klientky, která díky své vrozené

genetické vadě byla zařazena do dárcovského programu v části praktické.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TRANSPLANTACE

Transplantace je přenos orgánu, jeho části nebo tkáně. Důvodem tohoto

chirurgického řešení je poškození původního orgánu. V současné době je možné

transplantovat srdce, plíce, játra, ledviny a slinivku břišní, z tkání se transplantují i kosti,

šlachy, rohovka, srdeční chlopně, cévy a kůže (13).

1.1 Rozdělení transplantací

Transplantací rozumíme léčebnou metodu, kdy dochází k přenosu tkání a orgánů.

Podle vztahů dárce a příjemce rozdělujeme transplantace na autotransplantaci, kdy dochází

k přenosu tkání u téhož člověka, xenotransplantaci, kdy se přenášejí tkáně mezi různými

živočišnými druhy, a alotransplantaci, kdy je přenos tkání z jednoho jedince na druhého,

ale živočišný druh je zachován. Alotransplantaci a xenotransplantaci můžeme ještě rozdělit

podle dárce, a to zda je dárce žijící, nebo zemřelý (kadaverózní). Dále můžeme

transplantace dělit podle umístění orgánů na ortotopické, kdy se transplantované orgány

umístí na původní místo nahrazovaného orgánu, nebo heterotopické, kdy se

transplantovaný orgán implantuje na náhradní místo. Je výhodnější transplantovat orgány

od žijícího dárce než od kadaverózního a to především kvůli kratší době studené ischémie

(doba od začátku proplachu orgánu konzervačním roztokem do obnovení průtoku krve

orgánem po transplantaci). Další bezpochybnou výhodou je čas na přípravu a vyšetření

dárce i příjemce (13, 25).

1.2 Komplikace transplantací

Komplikace transplantací můžeme označit jako časné, které jsou řešeny na

chirurgickém pracovišti (poruchy funkce štěpu, časná rejekce nebo infekce), nebo pozdní,

které řeší lékař v dlouhodobém sledování: rejekce, infekce a komplikace imunosupresivní

léčby (26).

Rejekce (odhojení štěpu) je obranná reakce imunitního systému. Proto u dárce

a příjemce je nezbytné zajistit shodu v antigenech erytrocytů (AB0 systém) a v antigenech

leukocytů (Human Leukocyte Antigen). Systém HLA je součástí krátkého raménka šesti

chromozomů. Produkty těchto genů jsou antigeny, které jsou rozdílné u každého jedince,

kromě jednovaječných dvojčat, ta jsou antigenně stejná. Proto se musí zajistit antigenní

http://cs.wikipedia.org/wiki/Org%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tk%C3%A1%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chirurgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Srdce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ledvina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slinivka_b%C5%99i%C5%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tk%C3%A1%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kost
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0lacha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rohovka
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Srde%C4%8Dn%C3%AD_chlope%C5%88&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9vy
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%BEe

13

podobnost u dárce a příjemce. Zahájením doživotní imunosupresivní léčby se dá částečně

předejít této obranné reakci a následné rejekci.

Podle doby nástupu rejekce ji můžeme rozdělit na hyperakutní rejekci (nastupuje

během několika minut až hodin po obnovení průtoku krve tranplantovaným orgánem).

Tento typ rejekce zatím nelze léčebně ovlivnit, můžeme mu předejít tzv. křížovým testem-

crossmatch, kdy se sleduje reakce mezi lymfocyty dárce a sérem příjemce. Je- li test

pozitivní, nelze transplantaci provést, protože je jisté, že by nastala rejekce.

U akcelerované rejekce je průběh podobný jako u předešlého typu, ale nástup je pomalejší

a množství protilátek v organismu příjemce je menší. Akutní rejekce se rozvíjí v prvních

třech měsících po trasplantaci a je nejčastějším typem imunitní reakce. Příčinou je zánět

způsobený aktivací T lymfocytů, které jsou namířeny proti transplantátu. Chronická

rejekce je dlouhodobá imunitní reakce organismu příjemce, která způsobuje postupný

pokles funkce transplantovaného orgánu (28, 33).

Časné infekce se objevují do konce prvního měsíce po transplantaci a jsou

nejčastěji nozokomiální povahy. Pozdní infekce se objeví nejčastěji do konce prvního roku

po transplantaci a bývají způsobené cytomegalovirem, herpetickými viry a mykózami.

Léčba spočívá v podávání antibiotik podle citlivosti, antivirotik a antimykotik. Infekce

způsobená cytomegalovirem může přispívat k rozvoji vaskulopatie štěpu (26).

Komplikace imunosupresivní léčby souvisí s podáváním cyklosporinu, tacrolimu

a kortikoidů. Patří mezi ně hypertenze, nefropatie, hyperlipoproteinemie, diabetes mellitus,

jaterní poruchy, gastrointestinální potíže, osteoporóza, poruchy krvetvorby a malignity

(27).

1.3 Kontraindikace transplantační léčby

K transplantacím nemohou být přijati čekatelé, kteří kvůli zhoršenému zdravotnímu

stavu nejsou schopni podstoupit transplantaci nebo by nezvládli celkovou anestezii.

Dále čekatelé, kteří by nesnesli dlouhodobou imunosupresivní léčbu (nespolupráce,


[…]


Příloha 5- Posouzení velikosti hrudníku a plic na základě RTG snímku

Zdroj: IKEM. Život2: dejte životu nové rozměry. Praha.

Příloha 6- Počty zemřelých dárců orgánů v ČR do roku 2012

Zdroj: BRANDEJSKÁ, Anna. Dárců orgánů po letech ubylo, transplantačnímu programu

chybí peníze. IDNES.cz [online]. 26. 4. 2012 [cit. 2012-10-20]. Dostupné z:

http://zpravy.idnes.cz/ubyva-darcu-organu-0ns-

/domaci.aspx?c=A120426_130953_domaci_abr

Archiv měsíce: leden 2013. KOORDINAČNÍ STŘEDISKO TRANSPLANTACÍ.

Http://www.kst.cz [online]. 7.1.2013 [cit. 2013-02-19]. Dostupné z:

http://www.kst.cz/web/?m=201301
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Příloha 7- Riziko vzniku dekubitů podle Nortonové

Spolu-

práce
Věk

Stav

pokožky

Další

nemoc

Fyzický

stav

Stav

vědomí
Aktivita

Pohyb-

livost

Inkon-

tinence

Bo

dy

úplná ˂10 normál žádná dobrý dobrý úplná chodí není 4

malá ˂30 alergie
DM,

TT
horší apatie

s doprov

odem
částečná občas 3

částeč

ná
˂60 vlhká

obezi

ta
špatný zmaten sedačka omezená moči 2

žádná ˃60 suchá nádor
velmi

špatný

bezvě

domí
leží žádná

moči i

stolice
1

25 bodů a méně- riziko vzniku dekubitu

Zdroj: KAPOUNOVÁ, Gabriela., Ošetřovatelství v intenzivní péči. Vyd. 1. Praha: Grada,

2007, 350 s. Sestra. ISBN 978-802-4718-309.

Příloha 8- BMI- body mass index

Body mass index lze vypočítat, když vydělíme: hmotnost kg / výška m
2

těžká podvýživa BMI ≤ 16,5

podváha BMI 16,5 – 19

ideální váha BMI 19 – 25

nadváha BMI 25 – 30

mírná obezita BMI 30 – 35

střední obezita BMI 35 – 40

těžká obezita BMI > 40

Zdroj: WIKISKRIPTA. BMI. MEFANET. Http://www.wikiskripta.eu [online]. [cit. 2013-

01-22]. Dostupné z: http://www.wikiskripta.eu/index.php/BMI

http://www.wikiskripta.eu/index.php/BMI
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/32/BMI_grid_cs.s

Příloha 9- Vyhodnocení rizika pádu

Pohyb 0 neomezený

2 používá pomůcky

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování 0 nevyžaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace 0 - neužívá rizikové léky

1 užívá následující léky: diuretika,

antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky,

benzodiazepiny

Smyslové poruchy 0 žádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status 0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk 0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád v anamnéze 1 Ano

Vyhodnocení: skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: KLEVETOVÁ, Dana a Irena DLABALOVÁ. Motivační prvky při práci se seniory.

1. vyd. Praha: Grada, 2008, 202 s. Sestra. ISBN ISBN 978-80-247-2169-9.

Příloha 10- Test běžných denních činností- dle Barthela

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena

samostatně nebo s

pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko-židle

Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50m 15

S pomocí 50m 10

Na vozíku 50m 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

100 bodů Nezávislý

Zdroj: TOMEK, Aleš. Neurointenzivní péče: praktická příručka. 1. vyd. Praha: Mladá

fronta, 2012, 479 s. Edice postgraduální medicíny. ISBN 978-80-204-2659-8.

Příloha 11- Klasifikace tíže tromboflebitis dle Maddona

0 není bolest, ani reakce v okolí

1 pouze bolest, není reakce v okolí

2 bolest a zarudnutí

3 bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly

4 hnis, otok, zarudnutí, bolestivý pruh v průběhu celé žíly

Zdroj: HŮSKOVÁ, Jitka a Petra KAŠNÁ. Ošetřovatelství - ošetřovatelské postupy pro

zdravotnické asistenty. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2009, 88 s. ISBN 978-802-4728-

551.

Příloha 12- Souhlas s nahlížením do zdravotnické dokumentace