Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bejvančická
Autor práce: Anna Kopecká
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Úloha sestry v péči o dárce orgánů před a po stanovení diagnózy smrti mozku
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky +
Samostatnost a aktivita studenta +
Spolupráce s vedoucím práce +
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce s aktuální tematikou, teoretická část zpracována podle v té době platné legislativy, zmíněna připravovaná novela transplantačního zákona.

Vhodný a dostatečný obsah teoretické části, logické členění kapitol.

Praktická část zpracována formou kazuistiky. Podán detailní popis ošetrovatelské péče o pacientku s mozkovou smrtí (dárkyni orgánů), správně zvolené aktuální i potenciální ošetrovatelské diagnózy.

Edukace pacientky nebyla možná, proto byla zaměřena na rodinné příslušníky.

Diskuze dostatečná, s vlastními názory autorky, srovnání s další bakalářskou prací.

Vhodně zvolené přílohy.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 7. 5. 2013

Podpis: Mgr. Petra Bejvančická